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Orientering om drøftelser med om genåbningen af beskæftigel-
sesindsatsen med KL og 6-byerne d. 28. april 
 

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget 
 
Tirsdag d. 28. april afholdt jeg Skype-møder med henholdsvis KL og 6-byerne, 

hvor vi drøftede, hvordan genåbningen af den aktive beskæftigelsesindsats bedst 
muligt håndteres i kommunerne. Det var to gode og konstruktive møder, hvor kom-
munerne gav udtryk for, at de var klar til at komme i gang med at genstarte indsat-

sen.  
 
Både KL og 6-byerne var optaget af, at kommunerne kan få så meget fleksibilitet 

som muligt til at tilpasse deres indsats til den enkelte ledige. Konkret foreslog KL, 

at de fastsatte fokusmål for antal samtaler og tilbud suspenderes i en længere peri-
ode og gerne for resten af 2020. Ifølge KL vil det give kommunerne de bedste ram-

mer for at understøtte de ledige og virksomhederne i en svær tid. En suspendering 
af fokusmålene for resten af 2020 vil i praksis også betyde, at det skærpede tilsyn 
med kommunernes indsats, der blev aftalt med LAB, udskydes til 2021.  

 
Vi arbejder på en løsning for håndtering af opfølgningen på kommunernes indsats, 
der tilgodeser den ekstraordinære situation, som landets kommuner befinder sig i. 

Fokusmålene og det skærpede tilsyn er aftalt med Aftalen om forenkling af beskæf-

tigelsesindsatsen, og partierne bag denne aftale vil selvfølgelig blive hørt. Hele 
BEU vil samtidig blive orienteret, når en løsning er på plads. 

 
KL ønskede ligeledes, at den delvise suspension af beskæftigelsesindsatsen, som 
trådte i kraft den 20. marts hurtigst muligt ophæves. Det vil betyde, at den ledige 

igen skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet og har pligt til at deltage i samtaler 
og tilbud. KL foreslog ligeledes, at det skal være muligt at igangsætte alle typer af 
tilbud, herunder også virksomhedsrette tilbud så som praktik og løntilskud. Dog 

understregede KL, at igangsættelsen skulle tilrettelægges således, at der tages hen-
syn til minimering af spredning af COVID-19.  
 

Både KL og 6-byerne var positiv indstillet over for brugen af virtuelle redskaber i 
beskæftigelsesindsatsen og ønskede, at kommunerne også fremadrettet vil kunne 
gøre brug af virtuelle samtaler og tilbud i en overgangsperiode. Esbjerg Kommune 

nævnte således, at nogle jobcentre tilmed oplevede, at de virtuelle samtaler var 
mere effektive end de fysiske samtaler i jobcentret. 
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KL og 6-byerne ønskede ligeledes, at der gives mulighed for, at opfølgningssamta-
ler for sygedagpengemodtagere kan afholdes telefonisk eller digitalt i en over-

gangsperiode. Forslaget har til hensigt dels at imødekomme de sygemeldte borgere, 
der kan føle sig utrygge ved at skulle møde fysisk op i jobcenteret, og dels jobcen-
trene, der oplever et øget pres på sygedagpengeområdet. I forlængelse heraf, blev 

det ligeledes foreslået, at muligheden for virtuelle møder i rehabiliteringsteamet 
forlænges i en overgangsperiode.  
 

På nuværende tidspunkt er det med bekendtgørelse om suspension af beskæftigel-

sesindsatsen muligt at holde telefoniske eller digitale samtaler med borgerene samt 
afholde digitale møder i rehabiliteringsteamet. Derudover er det med LAB-ændrin-

gerne per. 1. januar 2020 muligt at afholde fælles digitale samtaler med a-kasserne. 
Regeringen er ved at se på, hvordan vi kan gøre brug af de gode erfaringer med di-
gitale redskaber som en del af genåbningen af beskæftigelsesindsatsen.  

 
Det stigende antal ledige var ligeledes noget, som både KL og 6-byerne var optaget 
af. Ikke mindst de mange ledige dimittender var en bekymring for KL, Aarhus og 

Aalborg Kommune, der særligt vil blive en udfordring i løbet af sommeren, hvor 
mange bliver færdige med studierne. De opfordrede derfor regeringen til at have 
ekstra fokus på denne målgruppe. Det er en bekymring, som jeg deler, og vil have 

fokus på i det videre arbejde.  
 
Uddannelse og opkvalificering blev også drøftet under møderne. Der kom flere 

konkrete forslag på bordet, fx foreslog en af kommunerne, at der tilføres flere mid-
ler til uddannelsespuljerne.  
 

På møderne drøftede jeg ligeledes udfordringen med de nye typer ledige, som co-
rona-krisen har medført. I disse dage er der kommet mange nyledige til, der har et 
langt arbejdsliv bag sig, og som måske aldrig før har været ledige. Jeg spurgte der-

for, hvorledes kommunerne påtænker at tage hånd om denne gruppe. Til det var 
svaret, at det er vigtigt med tilstrækkelige ressourcer og fleksibilitet i jobcentrene, 
så jobcentrerne kan tilbyde den ledige et professionelt og skræddersyet forløb.  

 
Regeringen vil tage 6-byerne og KL’s input med i det videre i arbejdet om udform-
ningen af model for genåbning af den aktive beskæftigelsesindsats, der tager højde 

for de nye udfordringer jobcentre og a-kasser står overfor. Regeringen vil naturlig-
vis orientere BEU løbende. Jeg planlægger snarest at orientere jer, om de overve-

jelser jeg har om en digital genåbning af jobcentrene.    

Venlig hilsen 
 
 

 
 
Peter Hummelgaard 

 


